Дело № 1-3/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Северо-Курильск 06 июня 2018 года

Судья Северо-Курильского районного суда Сахалинской области: Кондратьев Д.М.

с участием государственного обвинителя прокурора Северо-Курильского района Сдобникова Д.А.,

подсудимого: ФИО1

защитника: адвоката Антоненко Ю.П., представившего удостоверение №8, ордер №47,

при секретаре: Кулик Э.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданин РФ, с неполным средним образованием, холостого, работающего в 

<

адрес>» обработчиком рыбы и морепродуктов, военнобязанного, зарегистрированного в 

<

адрес> проживающего 

<

адрес>А 

<

адрес>, юридически не судимого.

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Преступление ФИО1 совершено в г. Северо-Курильске Сахалинской области при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, с июля 2014 года по октябрь 2017 года, незаконно хранил их у себя дома по адресу: 

<

адрес>, далее продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, с октября до 31 декабря 2017 года продолжил хранить их по адресу дальнейшего своего проживания: 

<

адрес>, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое согласно представленным экспертами ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> заключениям № №, 350 от 21.02.2018 года и «Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 02.07.2015г. №), является маслом каннабиса (гашишное масло) общей массой 2,705 грамма. В период времени с 11-00 часов до 04-00 часов с 31 декабря 2017 г. по 01 января 2018 г. ФИО1 разделил указанное наркотическое средство, часть указанного наркотического средства общей массой не менее 0,198 грамма, он стал незаконно хранить при себе, в левом кармане брюк, находящихся на нем, до 30 января 2018 года, до момента принудительного пресечения вышеуказанной противоправной деятельности сотрудниками полиции. Наркотическое средство общей массой не менее 2,507 грамма продолжил незаконно хранить по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления до 31.01.2018 года, то есть до момента принудительного пресечения вышеуказанной противоправной деятельности сотрудниками полиции. 30 января 2018 года, в период времени с 21 часа 25 минут до 21 часа 45 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 сотрудником направления уголовного розыска Отд. МВД России по Северо-Курильскому городскому округу, в служебном помещении для занятий с личным составом здания Отделения МВД России по Северо-Курильскому ГО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых, был обнаружен во внутреннем левом кармане брюк, находящихся на ФИО1, фрагмент бумаги, в котором находилось наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,192 грамма, а так же канюля, выполненная из полимерного материала светло зеленого цвета, в котором находилось наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,006 грамма, которое было 30 января 2018 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 50 минут изъято следственно-оперативной группой Отд. МВД России по Северо-Курильскому ГО в ходе осмотра места происшествия. 31 января 2018 года в период времени с 13 часов 28 минут до 13 часов 58 минут сотрудником ФИО2 МВД России по Северо-Курильскому ГО в ходе проведения ОРМ «Обследование помещения», в квартире, где проживает ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,507 грамма, которое 31 января 2018 года в период времени с 14 часов 15 минут до 16 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, было изъято следственно-оперативной группой Отд. МВД России по Северо-Курильскому ГО. Размер наркотического средства гашишного масла общей массой 2,705 грамма, является значительным размером, поскольку согласно «Списка 1», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от 01 октября 2012 года «Значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ», значительный размер наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) составляет от 0,4 до 5 грамм.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал и согласился с предъявленным ему обвинением, в добровольном порядке, после проведения консультаций с защитником, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Данное ходатайство поддержано защитником, прокурором и дело рассмотрено в особом порядке. Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по:

- ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. Кроме того, при назначении наказания подсудимому суд также учитывает характер и степень фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

При назначении наказания суд учитывает то, что подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и чистосердечно раскаялся, активно способствовал раскрытию преступления.

Эти обстоятельства для него суд признает, в соответствии со ст. 61 УК РФ, как смягчающие его наказание.

Обстоятельств, отягчающих его наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Характеризуется подсудимый ФИО1 по месту жительства отрицательно, по месту работы удовлетворительно, по месту отбытия наказания за период с 05 октября 2010 года по 04 декабря 2012 года в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Сахалинской области удовлетворительно, имеет постоянное место работы, имеет постоянное место жительства, состоит на «Д»-учете у врача-психиатра, у врача нарколога на учете не состоит, юридически не судим.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, с учетом обстоятельств смягчающих его наказание, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с возложением на него обязанностей и установлением испытательного срока, в течение которого будет осуществляться контроль за его поведением.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено, так как судом учтены все обстоятельства смягчающие его наказание, однако они не могут быть признаны исключительными. 

Руководствуясь ст. ст. 296-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 /Одного/ года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать ему условным с испытательным сроком в 1 /Один/ год и 6 /Шесть/ месяцев, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на осужденного ФИО1 следующие обязанности:

Не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного;

Регулярно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного;

Вещественные доказательства по делу – измельченное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета массой 0,92 грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) и измельченные части растения; вязкое вещество темно-зеленого цвета массой 0,003 грамма находящиеся на поверхности канюли является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом); фрагмента медицинского полимерного шприца с фрагмент толкателя с поршнем имеющие в следовых количествах наркотическое средство-дельта 9-Тетрагидроканнабинол, который является изомером наркотического средства-Тетрагидроканнабинолы (все изомеры); мазеобразное вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом в 2 полимерных медицинских шприцах, объемом по 10 см3, общей массой 4,4 грамма, являющееся наркотическим средством - Масло каннабиса (гашишное масло); фрагмент фольги с отверстиями; фрагмент бутылки без верхней части из полимерного бесцветного материала, на которой имеется полимерная этикетка с текстом: «…bon-aqua…»; фрагмент бутылки без нижней части из прозрачного бесцветного полимерного; головка от накидного ключа, из металла серого цвета с маркировкой: «-12», хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по Северо-Курильскому ГО, уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

В силу ст. 316 ч. 10 УПК РФ процессуальные издержки принять на счет государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Сахалинский областной суд, через Северо-Курильский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Д.М. Кондратьев